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Punkt 1: Fraværende

00.22.04-P35-24-21

Resume

Sagsforløb: ØK

Beslutning

Bettina B. Kjeldsen var faværende.

Arne M. Jensen deltog i behandlingen af 1-3 og 12.



Punkt 2: Bemærkninger/ændringer til dagsordenen

00.22.04-P35-24-21

Resume

Sagsforløb: ØK

Sagsfremstilling

Evt. bemærkninger til dagsordenen.

Beslutning

Ingen.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.



Punkt 3: Oplæg til budgetproces og tidsplan for Budget 2025

00.30.00-S00-2-24

Resume

Sagsforløb: ØK/BY

Økonomi har udarbejdet oplæg til budgetproces samt forslag til tidsplan for budget 2025.

Sagsfremstilling

Økonomi har udarbejdet oplæg til budgetproces samt forslag til tidsplan for budget 2025. Oplægget er udarbejdet på
baggrund af de tilbagemeldinger, der er blevet givet i forbindelse med evalueringen af sidste års budgetproces.

Af evalueringen fremgår det blandt andet, at der til budget 2025 er et politisk ønske om, at der fortsat skal være et katalog
med omprioriteringsforslag, som kan sammensættes af ikke anvendte forslag fra arbejdet med budget 2024-27 samt nye
forslag udarbejdet af udvalgene og forvaltningen.

Der er, som de tidligere år, mulighed for at større og principielle beslutninger evt. kan træffes udenfor budgetprocessen,
hvor der samtidig er politisk enighed om at resultatet herfra kan indregnes i budgettet.

Som ved arbejdet med budget 2024-27, arbejdes der også ved udarbejdelsen af budget 2025-28 med fokus på det
langsigtede perspektiv, hvor der arbejdes med en fireårig periode. Budgetforslaget for Budget 2025-28 udarbejdes med
afsæt i rammerne for overslagsårene fra Budget 2024-27, hvor der allerede er indarbejdet reduktioner fra sidste års
katalog til sikring af bedre driftsbalance. Derfor er udformning af det nye katalog med omprioriteringsforslag og de
samlede rammer for de enkelte år en oplagt del af den politiske drøftelse.

Som noget nyt vil alt materiale i forbindelse med budgetprocessen for 2025 være tilgængelig i First Agenda. Herudover
vil der i forbindelse med 1. høring i juni måned, blive arbejdet hen imod en elektronisk løsning, hvor høringssvarene skal
afgives på Brønderslev Kommunes hjemmeside. Når den endelige løsning er etableret, vil der ske en information til de
berørte parter.

Direktionen foreslår, at

Økonomiudvalget drøfter oplæg til budgetproces og tidsplan for budget 2025 - 2028
der samlet set udarbejdes omprioriteringsforslag svarende til 1,0% af udvalgenes serviceudgifter i
budgetoverslagsår 2025 - i alt 19,8 mio. kr.
at forslagene til omprioriteringskatalog på 19,8 mio. kr. skal have fuld effekt i 2027 og kan sammensættes på
følgende måde:

8,0 mio. kr. på det samlede specialiserede område (ikke indarbejdet forslag fra kataloget til budget 2024-
2027)
2,0 mio. kr. som rammereduktion på prisfremskrivningen.
9,8 mio. kr. som der udarbejdes omprioriteringsforslag på - fordelt efter udvalgenes budget til serviceudgifter.
I beregningen er udeladt de politikområder, hvor det specialiserede område ligger (303, 502, 702).
Fordelingen er i mio. kr.:



udvalgene tager udgangspunkt i de emner som ikke er brugt i kataloget fra arbejdet med budget 2024-27, eventuelt
suppleret med nye forslag, udarbejdet af udvalgene og forvaltningen.
Økonomiudvalgets beslutninger indarbejdes i oplægget til budgetproces og tidsplan, der efterfølgende danner
udgangspunkt for den videre proces

Beslutning

Der udarbejdes et opprioriteringskatalog svarende til 1%, hvor der ikke er indlagt områder på forhånd.

Afdækningerne på Økonomiudvalgets område kan tillige indeholde overførelses- og administrationsudgifter på
beskæftigelsesområdet

Socialdemokratiet ønsker at tilkendegive at de finder, at 0,75% er tilstrækkelig.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.

Bilag

Budgetproces 2025

Tidsplan for budget 2025

Hoved MED - evaluering



Punkt 4: Igangsætning af planlægning for Brønderslev Energipark

01.02.05-P16-24-23

Resume

Sagsforløb: TM/ØK/BY

European Energy har ansøgt om igangsætning af planlægning for Brønderslev Energipark syd for Brønderslev bestående
af et Power-to-X anlæg (Ptx), 15 vindmøller og solceller. Projektområdet omfatter et areal på ca. 650 ha hvoraf det meste
udgøres af solcellefelterne. Det ansøgte kræver, at der udarbejdes en eller flere nye lokalplaner og kommuneplantillæg.

Byrådet skal tage stilling til, om planlægning for det ansøgte skal igangsættes, og udsendes i mindst 2 ugers fordebat.

Sagsfremstilling

Power-to-X anlæg

European Energy ønsker at opføre et PtX anlæg til produktion af e-metanol. PtX anlægget vil dække et areal på ca. 12-15
ha med to bygninger til elektrolyseanlægget med et forventet grundareal på 2 x 15.000 m2 og en højde på op til 20 m,
afhængigt af endeligt teknologivalg. Anlæggets destillationstårne vil udgøre anlæggets højeste punkter med en højde på
hhv. 60, 40 og 30 m. Visuelt vil de fremstå som gitterkonstruktioner med et forventet grundareal på 40-50 m2.

Den nominelle produktionskapacitet på e-metanol anlægget forventes at være 130.000 tons/år. Anlægget vil årligt kunne
omdanne op til 1.500.000 MWh energi fra fx sol og vind til flydende brændstof. I processen genbruges op til 200.000 tons
CO2 årligt.

De årlige forbrugs- og produktionstal vil afhængige af antallet af driftstimer, der optimeres ud fra elprisen. Den
forventede årlige metanolproduktion er 100.000 ton.

Opførelsen af Brønderslev Power-to-X vil skabe ca. 50 arbejdspladser i tilknytning til drift og vedligeholdelse af
anlægget.

Udnyttelse af overskudsvarmen fra e-metanolproduktionen vil kunne forsyne 11.000 fjernvarmekunder, hvis det er
samfunds- og brugerøkonomisk fordelagtigt.

Produktionen af e-metanol vil årligt kræve 300.000 m3 vand til at fremstille brint. I Brønderslev undersøges muligheden
for enten at genbruge spildevand eller reetablere indvindingen fra boringer ved Søndre Vandværk og derved reducere
grundvandsspejlet i boligområdet.

Risikovirksomhed

PtX anlægget vil blive en risikovirksomhed jf. risikobekendtgørelsen. Den kommunale planlægning skal forebygge
konflikter mellem risikovirksomheder og risikofølsom arealanvendelse som fx boligområder.



Kommunen skal inddrage hensynet til risikoen for større uheld i planlægningen ved kommune- og lokalplaner. Dette
gælder for planlægning af arealer, der ligger nærmere end 500 m eller inden for en større passende sikkerhedsafstand fra
en risikovirksomhed.

Arealet nord for PtX anlægget, nord for Sdr. Omfartsvej er ikke omfattet af kommuneplanens rammer. Det er dog udpeget
som fremtidige boligområder i Masterplan for Engene i Brønderslev.

Det vil i planlægningen blive nærmere klarlagt, hvilket betydning et PtX anlæg vil få for anvendelse af arealerne nord for
Sdr Omfartsvej.

Vindmøller og solceller

European Energy søger om at opføre ca. 700 MWdc solcellekapacitet og 100 MW vindmøllekapacitet. Herudover
forventes PtX anlægget forsynet med strøm fra solcelleanlægget ved Hvilshøj, der er under planlægning, og som forventes
at få en effekt på ca. 300 MWdc.

Vindmøllerne består af 12 vindmøller á 7,2 MW med en totalhøjde på 200 m samt 3 vindmøller á 4,5 MW med en
totalhøjde på 150 m. Solcellerne opstilles på faste stativer eller trackere i op til 4 m højde.

En del af de ansøgte 700 MWdc solceller består af solcelleprojektet, som Byrådet igangsatte planlægning af den 3. maj
2023. European Energy foreslår, at en del af projektarealet udgår som følge af den fordebat, der blev afholdt i juni. Dette
bl.a. af hensyn til Nordjyllands Ultralet Flyveklub og boliger nær Sdr Omfartsvej.

Der er udtrykt bekymring for Brønderslev Modelflyveklubs fremtid. Med projektet ønsker European Energy at tage
ansvar for at finde og kompensere for en flytning af Brønderslev Modelflyveklub.

Naturområde

Ryå er omfattet af en 150 m bred åbeskyttelseslinje, og indenfor denne er der i dag landbrugsdrift. Idet projektområdet
følger Ryå i ca. 3,5 km, vil landbrugsdriften pga. udpegningens store omfang fortsætte, såfremt åbeskyttelseslinjen
respekteres i sin helhed. European Energy ønsker, at solcelleanlægget kan etableres i en afstand af 50 m på begge sider af
Ryå, hvor arealet mellem solcellerne og Ryå kan bruges til et naturområde/faunapassage. Herudover etableres
nord/sydgående faunapassager med forbindelse til Ryå i minimum 30 m bredde som vist i princippet på den vejledende
landskabsplan. Herved sikres et sammenhængende naturområde/faunapassage på ca. 37 ha. De natur- og miljømøssige
sekvenser vurderes i den kommende miljøkonsekvensrapport.

Økologisk forbindelse

En del af solcellerne og enkelte af vindmøllerne står på arealet udpeget som økologisk forbindelse i Kommuneplan 2021.
Ca. 144 ha af projektområdet er omfattet af udpegningen, hvoraf ca. 1/3 ligger indenfor det foreslåede naturområde. Jf.
kommuneplanens retningslinje 2.2.5 skal planlægning i de økologiske forbindelser vedrørende arealanvendelsen og
tilstanden forbedre levesteder og spredningsmuligheder for de dyr og planter, som forbindelserne skal sikre. Nye større
anlæg må ikke i væsentlig grad forringe dyre- og plantelivets spredningsmuligheder. Hvor et nyt anlæg ikke kan undgås,
skal påvirkningen reduceres mest muligt og der skal etableres tiltag som sikre hensynet til en mere sammenhængende
natur.



Lavbund

Der er ikke udpeget lavbundsarealer i Kommuneplan 2021 indenfor planområdet. En del af planområdet ligger dog
indenfor de statslige registrerede lavbundsjorde. I DK2020-planen er prioriterede tiltag for CO2-reduktion, hvor der om
lavbundsarealer står, at der skal ske udtagning og vådsætning af 60 % af de humusrige lavbundsarealer inden 2030 og 80
% frem mod 2050. I temaplanen for energianlæg i det åbne land er fastsat principper/retningslinjer for planlægningen for
solenergianlæg. Heraf fremgår at, ”Arealet under og mellem opstillede række af solceller skal have en anvendelse, der kan
være til afgræsning, naturgenopretning eller ekstensiv dyrkning af jorden. For anlæg på lavbundsarealer skal anvendelsen
være hævet vandstand og anlægget skal kunne tåle vandstandshævninger til det naturlige vandstandsniveau.”

Der er ikke overensstemmelse mellem udpegning af lavbundsareal i Kommuneplan 2021 og den statslige udpegning som
vist på vedlagte kort. Det er den statslige udpegning, der blev anvendt ifm. DK2020-planen. Udpegningen skal dog tages
med et vist forbehold, da der er usikkerhed ift. det faktiske tørveindhold. Jordbundsprøver kan være nødvendige, hvis man
skal kunne sige noget nærmere om evt. CO2-reduktion ved et lavbundsprojekt.

Der er ikke i ansøgningen forholdt sig til et evt. lavbundsprojekt.

Temaplan for energianlæg i det åbne land

Temaplanen blev vedtaget af Byrådet den 12. oktober 2022. I temaplanen er udpeget og prioriteret planlægningen af flere
solcelle- og vindmølleanlæg. En del af de 700 MWdc solceller og de 3 vindmøller øst for motorvejen er en af de
prioriterede projekter i temaplanen. Det ansøgte PtX-anlæg samt de 12 vindmøller og det gule solcellefelt vest for
jernbanen er ikke en del af temaplanens udpegning og prioritering.

I temaplanens udpegning og prioritering er medtaget et vindmølleområde ved Vildmosevej, som en del af de ansøgte
solceller og vindmøller ligger ind over. Udpegningen af vindmølleområdet ved Vildmosevej er sket på baggrund af en
ansøgning fra Dansk Vindenergi ApS for en vindmøllepark, der strækker sig ind i Aalborg Kommune. Aalborg Kommune
har udpeget det som et potentielt vindmølleområde i deres kommuneplan. Dansk Vindenergi ønsker at opstille enten 11
stk. 150 m møller eller 8 stk. 190 m møller på tværs af kommunegrænsen.

Hvis der planlægges for især de 12 vestlige vindmøller, kan det få betydning for, om der kan planlægges for
vindmølleprojektet ved Vildmosevej og i Aalborg Kommune.

Eksisterende vindmølleområder

Der er flere eksisterende vindmølleområder nær de ansøgte vindmøller. Ved planlægning for vindmøller nærmere end 28
gange totalhøjden fra eksisterende eller planlagte vindmøller, skal redegøres for anlæggenes påvirkning af landskabet,
herunder oplyse, hvorfor påvirkningen anses for ubetænkelig.

Lokal forankring

VE-loven indeholder 4 ordninger m.h.p. at fremme accepten af udbygningen af VE-anlæg. De 4 ordninger er
værditabsordningen, salgsoptionsordningen, VE-bonusordningen og grøn pulje.

Grøn pulje pålægger opstillerne af VE-anlæg at indbetale et beløb pr. opstillet MW til kommunen til styrkelse af lokale
landskabelige og rekreative værdier. Med nuværende ordning forventes en indbetaling på op til 34 mio. kr. for
Brønderslev Energipark afhængigt af endeligt teknologivalg. Den 9. oktober 2023 fremlagde regeringen sit udspil



”Sammen om mere grøn energi fra sol og vind på land”. Heri foreslås bl.a., at grøn pulje øges med 150% og VE-Bonus
med 50%. Brønderslev energipark vil falde under denne ordning, hvorved tilskuddet ændres markant. Beløbet indbetales
over en periode på 5 - 10 år.

For yderligere at tilgodese det nære lokalområde vil European Energy, foruden indbetaling til den Grønne Pulje, udbetale
et beløb på 1.000.000 kr. til det nære lokalområde (inklusive bidrag fra Hvilshøj Klimapark, som udgør 450.000 kr. årligt)
i forventeligt 30 år, hvis anlæggene realiseres i sin helhed (alternativt forholdsmæssig reduktion). Herudover ønsker
European Energy at tilbyde en investeringsret på op til 50 % af solcelle- og vindmølleanlæggene. Investeringsretten
udbydes til husstande i Brønderslev Kommune, hvor dem der bor indenfor 5,5 km fra anlægget, har fortrinsret, og kan
købe op til 100 andele, mens husstande længere væk kan købe op til 50 andele.

Miljøvurdering

Fagforvaltningen vurderer, at lokalplanerne og kommuneplantillæggene skal miljøvurderes, og at projektet kræver en
VVM-tilladelse. Miljørapporten vedlægges forslag til lokalplan og kommuneplantillæg, når disse sendes i offentlig
høring.

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø foreslår, at Byrådet

1. beslutter at planlægning for Brønderslev Energipark igangsættes.

2. beslutter at udkast til fordebat udsendes i mindst 2 ugers offentlig høring.

3. beslutter at ansøger bidrager med udkast til lokalplan, kommuneplantillæg, miljøvurdering og tekniske undersøgelser.

4. drøfter og tager stilling til om der skal afholdes borgermøde i forbindelse med fordebatten.

5. drøfter og tager stilling til om gevinsten ved et kombineret solcelle- og lavbundsprojekt skal undersøges.

6. drøfter og tager stilling til om der skal arbejdes for et kombineret solcelle- og lavbundsprojekt.

Personale

Ingen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 4:

Ad 1 til 3 godkendt.

Ad 4 der ønskes ikke afholdt borgermøde i forbindelse med fordebatten.

Ad 5 Gevinsten ved et kombineret solcelle- og lavbundsprojekt ønskes undersøgt.

Ad 6 der tages på nuværende tidspunkt ikke stilling til om der skal arbejdes for et kombineret solcelle- og
lavbundsprojekt.

Eskild Sloth Andersen (A) er imod opstilling af hegn.

Beslutning

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling indstilles godkendt.

Eskild S. Andersen er imod opstilling af hegn.

Der afholdes borgermøde i fordebat perioden.



Lars E Sørensen er imod igangsætning af planlægning.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.

Bilag

Oversigtskort

Projektansøgning - Brønderslev Energipark

Oversigtskort med tilpasninger ift. oprindelig projekt

Kort - Økologiske forbindelser

Kort - Lavbundsarealer jf. kommuneplanen

Kort - Lavbundsarealer jf. statens udpegning

Kort - Solcelle og vindmølleområder i temaplanen

Udkast til fordebat



Punkt 5: Igangsætning af planlægning for mobilmast ved stadion i Agersted

01.02.05-P16-17-23

Resume

Sagsforløb: TM / ØK

KN Telecom har på vegne af TDC Net A/S, ansøgt om igangsætning af planlægning for en 42 m høj Gittermast ved
stadiumgrunden i Agersted beliggende Øster Allé 7. Det ansøgte kræver, at der udarbejdes en ny lokalplan og
kommuneplantillæg.

Økonomiudvalget skal tage stilling til, om planlægningen for mobilsendemasten skal igangsættes.

Sagsfremstilling

KN Telecom har ansøgt på vegene af TDC Net A/S, om igangsætning af planlægning for en 42 m høj Gittermast ved
stadiongrunden i Agersted beliggende Øster Allé 7. Det ansøgte kræver, at der udarbejdes en ny lokalplan og
kommuneplantillæg.

Lokalplanforslaget er placeret på Matrikel nr. 6c Agersted Fjerding, Voer og Brønderslev Kommune er lodsejer.

TDC NET har vurderet at der forsat er behov for yderligere dækning i Agersted, hvorfor de har igangsat et projekt, der
skal sikre at dækningen bliver forbedret.

For at dækningen i området bliver forbedret, så er det nødvendigt med en ekstra sendestation i området. TDC NET har
undersøgt området for eksisterende strukturer som kan benyttes til at opsætte antenner i.

I den forbindelse har TDC Net undersøgt de eksisterende skorstene, som står i den sydlige del af Agersted. Det er ikke
muligt for TDC at opnå den nødvendige dækning.

Derimod står der en eksisterende gittermast på ovenstående ejendom. Denne mast ønsker TDC NET at udskifte til en
højere mast, som vil kunne give den nødvendige dækning i området.

I henhold til Planloven, så skal master først og fremmest placeres i bymæssig bebyggelse dvs. indenfor Byzone.

Derudover forholder lokalplanen sig til Masteloven, som siger at der skal udskiftes eksisterende master før der vil kunne
opnås tilladelse til nye master i et område.

I 2015 fik TDC A/S tilladelse til at udskifte eksisterende gittermast, men tilladelsen blev aldrig udnyttet.

TDC NET ønsker nu igen at udskifte masten, og for at det kan lade sig gøre, så er det med henvisning til afgørelserne fra
Planklagenævnet, nødvendigt med en ny lokalplan.

Området er aktuelt omfattet af lokalplan nr. 20-01 som er udlagt til offentlige formål i henholdsvis Agersted, Asaa,
Dronninglund, Flauenskjold og Hjallerup. Lokalplanen har til formål at fastlægge områdernes anvendelse til offentlige
formål som skoler, idrætsformål, institutioner for yngre og ældre og lign. Hertil også at overføre de arealer som er
beliggende i landzone- til byzonestatus.



Opførelsen af mobilmasten er derfor i strid med gældende lokalplan, hvilket betyder der skal udarbejdes en ny lokalplan
for at kunne realisere mobilmasten.

Ansøgningen er også imod kommuneplanen, hvilket betyder, at der skal udarbejdes et forslag til kommuneplantillæg.

Værdifulde kulturmiljøer

Det nye lokalplansforslag er placeret i et værdifuldt kulturmiljø. Dette er et større beskyttet område i Agersted. Det er
hertil vurderet at; Agersted er en tidstypisk stationsby, anlagt i begyndelsen af 1900-tallet og placeret på kanten af den
Jyske Ås. Byen består af en vej, der løber parallelt med jernbanen, hvor alle byens tidligere funktioner; kro, station, skole,
missionshus m.m. er placeret sammen med flere stationstypiske boliger.

Det vurderes at en mobilsendermast ikke vil have en væsentlig påvirkning på kulturmiljøet i byen.

Kommuneplan rammer

Kommuneplanen udlægger området til offentlige formål. Dette understøtter ikke opsætningen af en mobilmast. Da
ansøgningen ikke er i overensstemmelse med kommuneplanen skal der udarbejdes et forslag til kommuneplantillæg.

Byrådet har ret til at ændre kommuneplanen med hjemmel i planlovens § 23c, stk. 1. Bestemmelsen giver kommunen
mulighed for at gennemføre løbende justeringer af kommuneplanen, for. eks. kan konkrete byggeønsker medføre et behov
for at ændre planen. Det er almindelig praksis i Brønderslev Kommune at udarbejde kommuneplantillæg i de tilfælde,
hvor tiltag og projekter giver anledning til løbende justering i forhold til kommuneplanen.

Forvaltningen har på baggrund af ansøgningen udarbejdet forslag til fordebatmateirale til udsendelse i offentlighøring i
minimum 2 uger.

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø foreslår, at Økonomiudvalget

1. beslutter at planlægning for kommuneplantillæg og lokalplan igangsættes.

2. beslutter at udkast til fordebat udsendes i 2 ugers offentlig høring.

3. beslutter at ansøger bidrager med udkast til planforslag.

4. drøfter om der skal afholdes borgermøde i forbindelse med fordebatten.

Personale

Ingen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 8:



Ad 1 til 3 godkendt.

Ad 4 der afholdes ikke borgermøde.

Beslutning

Godkendt.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.

Bilag

Anmodning om igangsættelse af lokalplantillæg

Oversigtskort



Punkt 6: Igangsætning af planlægning for mobilmast ved Nordens Allé 37 i
Brønderslev

01.02.05-P16-13-23

Resume

Sagsforløb: TM/ØK

LE34 har ansøgt på vegne af On Tower Denmark ApS om igangsætning af planlægning for etablering af en mobilmast
ved Nordens Allé 37 i Brønderslev. Masten skal opføres som en gittermast og vil blive op til 48 m høj. Det ansøgte
kræver, at der udarbejdes en ny lokalplan og kommuneplantillæg.

Økonomiudvalget skal tage stilling til, om planlægningen for mobilmasten skal igangsættes.

Sagsfremstilling

LE34 har ansøgt på vegene af On Tower Denmark ApS om igangsætning af planlægning for etablering af en mobilmast
ved Nordens Allé 37 i Brønderslev. Masten skal opføres som en gittermast og vil blive op til 48 m høj. Det ansøgte
kræver, at der udarbejdes en ny lokalplan og kommuneplantillæg.

Lokalplanforslaget er placeret på Matrikel nr. 16b Thorsmark, Brønderslev Jorder og Brønderslev Varme A/S er lodsejer.

Hi3G vil med dette anlæg være i stand til at tilbyde mobiltelefoni til områdets beboere, erhvervsliv og besøgende i
overensstemmelse med de retningslinjer Staten via Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur har udstukket.

Den ansøgte mast er dimensioneret således, at den også vil kunne bære andre operatører med antenneanlæg af tilsvarende
omfang. Ved at samle flere operatører på masterne tilgodeses borgernes og kommunens ønsker om at begrænse antallet af
master i landskabet. TDC og TT-N er i dag placeret i varmeværkets skorstene, men skorstenene skal på et tidspunkt i den
nærmeste fremtid nedtages. Derfor vil disse mobiloperatører have mulighed for at flytte deres sendeanlæg over i
gittermasten og bibeholde deres mobildækning i denne del af Brønderslev.

Anlægget placeres indenfor et areal på 8 x 8 m og det pågældende areal vil blive placeret i den nordvestlige del af
matriklen. Der vil blive etableret en ca. 3 m bred adgangsvej fra den eksisterende adgang til varmeværket og ud til
anlægget. Det sker over en eksisterende græsplæne. Sendeanlægget placeres tæt op af eksisterende beplantning, så det kan
være, at det er nødvendigt at beskære beplantningen en smule.

Ejendommens ejer, Brønderslev Varme A/S, er indforstået med denne lokalplansanmodning.

I henhold til Planloven, så skal master først og fremmest placeres i bymæssig bebyggelse dvs. indenfor Byzone.

Området er aktuelt omfattet af Partiel byplanvedtægt nr. 9 som er udlagt til offentlige formål. Lokalplanen har til formål at
fastlægge områdernes anvendelse til offentlige formål som kommunale, amtskommunale, statslige og private institutioner,
der tjener offentlige formal med dertil hørende friarealer, arealer for parkering m.v.



Opførelsen af mobilmasten er derfor i strid med gældende lokalplan, hvilket betyder der skal udarbejdes en ny lokalplan
for at kunne realisere mobilmasten.

Ansøgningen er også imod kommuneplanen, hvilket betyder, at der skal udarbejdes et kommuneplantillæg forslag.

Kommuneplan rammer

Kommuneplanen udlægger området til offentlige formål. Dette understøtter ikke opsætningen af en mobilmast.

En imødekommelse af ansøgning vil derfor kræve udarbejdelse af et kommuneplantillæg.

Byrådet har ret til at ændre kommuneplanen med hjemmel i planlovens § 23c, stk. 1. Bestemmelsen giver kommunen
mulighed for at gennemføre løbende justeringer af kommuneplanen, for. eks. kan konkrete byggeønsker medføre et behov
for at ændre planen. Det er almindelig praksis i Brønderslev Kommune at udarbejde kommuneplantillæg i de tilfælde,
hvor tiltag og projekter giver anledning til løbende justering i forhold til kommuneplanen.

Forvaltningen har på baggrund af ansøgningen udarbejdet forslag til fordebatmateirale til udsendelse i offentlig høring i
minimum 2 uger.

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø foreslår, at Økonomiudvalget beslutter

1. at planlægning for kommuneplantillæg og lokalplan igangsættes.

2. at udkast til fordebat udsendes i 2 ugers offentlig høring.

3. at ansøger bidrager med udkast til planforslag.

4. drøfter og tager stilling til om der skal afholdes borgermøde i forbindelse med fordebatten.

Personale

Ingen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 5:

Ad 1-3 godkendt

Ad 4. borgermøde afventer forslag til lokalplan.

Beslutning

Godkendt.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.



Bilag

Projektbeskrivelse Mobilsendeanlaeg

Oversigtskort



Punkt 7: Igangsætning af planlægning for Højspændingsstation
Kraghedemølle

01.02.05-P16-20-23

Resume

Sagsforløb: TM / ØK

Energinet har ansøgt om igangsætning af planlægning for en ny 150 kV opsamlingsstation, ved Kraghedens vestlige Del
Ø, Brønderslev. Det ansøgte kræver, at der udarbejdes en ny lokalplan og kommuneplantillæg.

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø foreslår, at Økonomiudvalget beslutter at planlægningen for det ansøgte skal
igangsættes.

Sagsfremstilling

Energinet har ansøgt om igangsætning af planlægning for en ny 150 kV opsamlingsstation, ved Kraghedens vestlige Del
Ø, 9700 Brønderslev. Det ansøgte kræver, at der udarbejdes en ny lokalplan og kommuneplantillæg.

Lokalplansforslaget er placeret på Matrikel nr. 2y og 1v, Kraghedens Vestlige Del, Ø. Brønderslev, og har en størrelse på
38.000 m2.

Placeringen af valgt med hensyn til de samfundsmæssige økonomiske omkostninger, men også hensynet til øvrig
infrastruktur, skov- og naturområder, nærhed til beboelse og byområder m.v. Samtidigt etableres den ved en række nye og
kommende VE-projekter.

Højspændingsstationen får et samlet areal på ca. 3,8 ha (ca. 365 x 105m).

Det højeste element på stationen er lynfangsmasterne, der har en højde på ca. 25 m. De øvrige eltekniske komponenter har
en højde på maks. 12,5 m. Stationen bliver omkranset af et 10 m bredt beplantningsbælte rundt om stationshegnet.

Der er tale om et offentligt anlægsprojekt, hvor der er meddelt §4- tilladelse jf. lov om Energi-net ved Energistyrelsen til
projektets gennemførelse. Såfremt der ikke kan indgås frivillige afta-ler om arealerhvervelse, rettigheder til kabellægning
mv. vil der efter Elsikkerhedslovens § 27 blive anmodet om en konkret ekspropriationstilladelse vedr. den eller de
ejendomme, som ikke vil indgå i en frivillig aftale. Projektet vil herefter blive gennemført ved ekspropriation. Der er
dialog med lodsejerne.

Planen for projektet er omfattet af miljøvurderingslovens § 8 punkt 1) og stk. 2 punkt 1), hvilket betyder, at planen skal
miljøscreenes i henhold til miljøvurderingsloven.

Ansøgningens afgrænsning er ikke omfattet er en lokalplan eller kommuneplanens rammebestemmelser.



Etablering af ny 150 kV højspændingsstation, Kraghedemølle vurderes at medføre, at der skal udarbejdes en ny lokalplan
samt kommuneplantillæg for stationen.

En imødekommelse af ansøgning vil derfor kræve udarbejdelse af en ny lokalplan samt et kommuneplantillæg.

Byrådet har ret til at ændre kommuneplanen med hjemmel i planlovens § 23c, stk. 1. Bestemmelsen giver kommunen
mulighed for at gennemføre løbende justeringer af kommuneplanen, for. eks. kan konkrete byggeønsker medføre et behov
for at ændre planen. Det er almindelig praksis i Brønderslev Kommune at udarbejde kommuneplantillæg i de tilfælde,
hvor tiltag og projekter giver anledning til løbende justering i forhold til kommuneplanen.

Forvaltningen har på baggrund af ansøgningen udarbejdet forslag til fordebatmateirale til udsendelse i offentlighøring i
minimum 2 uger.

Der er vedhæftet ansøgningen med en mere dybdegående forklaring vedrørende projektet og ansøgningen.

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø foreslår, at Økonomiudvalget

1. beslutter at planlægning for kommuneplantillæg og lokalplan igangsættes.
2. beslutter at udkast til fordebat udsendes i 2 ugers offentlig høring.

3. beslutter at ansøger bidrager med udkast til planforslag.

4. drøfter og tager stilling til om der skal afholdes borgermøde i forbindelse med fordebatten.

Personale

Ingen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 7:

Ad 1 til 3 godkendt

Ad 4 Der afholdes ikke borgermøde.

Beslutning

Udsættes.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.

Bilag

Projektbeskrivelse - Højspændingsstation Kraghedemølle

Oversigtskort



Henvendelse fra nabo ang. placering af højspændingsstation



Punkt 8: Behandling af fordebat om planlægning for solenergianlæg ved
Tagmarksvej

01.02.05-P16-19-23

Resume

Sagsforløb: TM/ØK

Byrådet godkendte den 12. oktober 2022 lokalplan med tilhørende kommuneplantillæg for et solenergianlæg ved
Tagmarksvej. Byrådets beslutning blev påklaget af Danmarks Naturfredningsforening, Brønderslev (DN), og
Klagenævnene besluttede den 27. april 2023 at ophæve planerne samt VVM-tilladelsen.

Økonomiudvalget har den 25. oktober 2023 besluttet at igangsætte fornyet planlægningen for et solenergianlæg ved
Tagmarksvej vest for Brønderslev, ansøgt af BioCirc og Birkelse gods.

Der har i perioden fra den 28. november til den 12. december 2023 været afholdt fordebat vedrørende solenergianlægget
ved Tagmarksvej.

I forbindelse med fordebatten er der indkommet 2 høringssvar. Bemærkningerne handler hovedsageligt om natur,
grundvand og landskab.

De fleste af forholdene var allerede medtaget i den tidligere miljøkonsekvensrapport fra 2021. En del af den tidligere
rapport vil kunne genbruges. Ved alle afsnittene skal det dog som minimum vurderes, om der er kommet nyt viden eller
praksis, som har relevans for projektet.

Økonomiudvalget skal tage stilling til, om der på baggrund af fordebatten skal igangsættes udarbejdelse af
kommuneplantillæg og lokalplan for projektet.

Sagsfremstilling

Projektområdet er beliggende ved Tagmarksvej, vest for Brønderslev. Projektet ligger i landzone og udgør et areal på ca.
162 ha.

Projektområdet fremstår i dag som intensivt dyrkede landbrugsarealer, og grænser primært op til åbne marker mod nord
og vest. Mod syd og øst afgrænses området af naturområdet Store Vildmose. Hele eller dele af projektområdet er omfattet
af udpegninger, der primært knytter sig til naturområdet omkring Store Vildmose. Udpegningerne omfatter beskyttede
vandløb, Bilag IV-arter, skovbyggelinje, lavbundarealer, naturbeskyttelsesområder, økologiske forbindelser, værdifulde
kulturmiljø, større sammenhængende landskaber samt geologiske bevaringsværdier. Herudover er projektområdet
tilstødende beskyttede naturtyper, Natura 2000, fredede områder samt bevaringsværdigt landskab.

De nævnte udpegninger var også gældende, da projektet blev miljøvurderet i 2021. De fleste af de tidligere vurderinger
fra miljørapporten kan antagelig genbruges under forudsætning af, at der ikke er sket ændringer. Der skal dog som
minimum ske en nærmere vurdering af påvirkning af oddere. Planklagenævnet ophævede den tidligere
kommuneplantillæg nr. 1 og lokalplan nr. 32-T-33.01 pga. manglende vurdering af påvirkning af oddere.



Det ansøgte solcelleanlæg kan producere ca. 110 GWh om året svarende til ca. 27.000 husstandes forbrug.

Solcelleanlægget omfatter paneler på op til ca. 4 m højde enten som faste paneler eller trackingpaneler. Teknikbygninger
og andre tekniske installationer vil få en større højde.

Anlægget vil blive omkranset af en 3-4 m høj afskærmende beplantning. Anlægget vil blive indhegnet af sikkerheds- og
forsikringsmæssige hensyn.

I forbindelse med fordebatten er der indkommet 2 høringssvar til projektet. De primære indsigelsespunkter er:

Landskab

Da landskabet er meget fladt, vil anlægget være meget skæmmende for landskabet.

Påvirkningen af landskabet vil blive nærmere vurderet i miljørapporten.

Fugle

Der er registreret fugle i området herunder kortnæbbet gæs og sangsvaner. Arealet bruges af trækfugle til fouragerings- og
rasteområde.

Påvirkningen af fugle vil blive nærmere vurderet i miljørapporten.

Grundvand

Solceller er coatet med PFAS, som kan blive skyllet af og ende i grundvandet. Der kan også være risiko for olieforurening
fra transformerstationerne.

Der er den seneste tid blevet mere opmærksomhed omkring forurening med PFAS. Samtidig med fordebatten var i
offentlig høring, blev der lavet en høring om afgrænsning af indholdet af miljørapporten. I udkastet til afgrænsningen
fremgik, at der skal ske en kvantitativ vurdering af risiko og påvirkning ved udvaskning og nedsivning af miljøfremmede
stoffer, herunder PFAS, til grundvandet på baggrund af eksisterende viden fra tilsvarende projekter.

I den gamle miljøkonsekvensrapport fra 2021 er vurderet, at der ikke vil være væsentlig risiko for oliespild fra
transformere, da det er et lukket system. Herudover etableres en olieopsamlingsgrav under transformerne (og under de
evt. transformerstationer) således at en mulig lækage opsamles.

Permanent naturareal

Ansøger vil etablere et 15 ha permanent naturareal. Naturarealet skal tilpasses og sammenkædes den eksisterende natur
der er i området. Udgangspunktet er at hvis man lader en mark ligge udyrket hen, så vil den hurtigt gro til i høje græsser,
hindbær, brændenælder og andet krat som ikke indeholder noget særligt værdifuldt natur. Om 50 -100 år vil det muligvis
have udviklet sig til at være en form for skov.

Hegn



Danmarks Naturfredningsforening Brønderslev mener, at den påtænkte hegning er problematisk. DN oplyser, at der er
eksempler på, at nogle solcelleprojekter i andre dele af landet realiseres uden hegn.

Anlægget omkranses af et hegn på ca. 2-2,20 meter grundet sikkerheds- og forsikringsmæssige hensyn. Hegnet vil være
hævet ca. 20 cm over terræn så smådyr op til ræv/grævling stadig har fri passage. Det skal undersøges nærmere hvorvidt
det er nødvendigt at etablere hegn.

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø foreslår, at Økonomiudvalget beslutter at igangsætte udarbejdelse af
kommuneplantillæg og lokalplan.

Personale

Ingen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 3:

Godkendt. Det ønskes generelt undersøgt nærmere om det er nødvendigt med hegn.

Eskild Sloth Andersen (A) er imod opstilling af hegn.

Beslutning

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling godkendt.

Lars E Sørensen er imod.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.

Bilag

Oversigtskort

Høringssvar - Dyrehaven 104

Høringssvar - DN Brønderslev

Fordebatfolder



Punkt 9: Genoptagelse af sag vedr. optagelse af stamvejen Markedsbakken som off. vej

05.01.04-G01-1-22

Resume

Sagsforløb: TM/ØK

Teknik- og Miljøudvalget vedtog i mødet den 15. august 2022, at Grundejerforeningen Markedsbakken´s anmodning om optagelse af
stamvejen Markedsbakken som offentlig vej / alternativt lukke vejen med en vendeplads ved Skelbakvej, skulle genoptages når
Markedesbakken er blevet bebygget med mindst 2/3 af grundene.

Grundejerenforeningen ønsker den generende gennemkørende almene trafik fjernet fra deres private fællesvej Markedsbakken, enten ved
lukning eller optagelse som offentlig vej.

Økonomiudvalget skal tage stilling til om Markedsbakken skal lukkes ved etablering af en vendeplads mod Skelbakvej.

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget vedtog i mødet den 15. august 2022, at Grundejerforeningen Markedsbakken´s anmodning om optagelse af
stamvejen Markedsbakken som offentlig vej / alternativt lukke vejen med en vendeplads ved Skelbakvej, skulle genoptages når
Markedesbakken er blevet bebygget med mindst 2/3 af grundene.

Grundejerenforeningen ønsker den generende gennemkørende almene trafik fjernet fra deres private fællesvej Markedsbakken, enten ved
lukning eller optagelse som offentlig vej.

Privatvejslovens § 58 siger, at kommunen skal optage en privat fællevej som offentlig vej, hvis vejen anvendes af mere end 50% almen
trafik, såfremt den almene trafik ikke kan stoppes på anden vis.

Det vurderes, at den almene gennemkørende trafik p.t. nærmer sig grænseværdien og forventeligt vil den nå over de 50%, når der
udstykkes syd for Skelbakvej.

Markedsbakken er ikke egnet til at være en gennemgående offentlig vej, mellem Skelbakvej og Østermarken. Vejen er meget smal, har
skarpe sving og grundene har direkte vejadgang ud til vejen. Den parallelle vej Skelbakken findes derimod meget velegnet, da denne er
bred og facadeløs.

Der er p.t. forhandlinger i gang om salg af Markedsbakken 22 og 57, hvorpå udvalget forinden et salg, har reserveret et areal til sikring af
muligheden for etablering af en vendeplads mod Skelbakvej. Det er nødvendigt at få en afklaring på dette forhold, da etablering af en
vendeplads kan stoppe den almene gennemkørende trafik og samtidigt imødekomme grundejerforeningens ønske.

Etablering af en vendeplads inkl. udstykning udgør en samlet pris på 170.000 kr.

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø foreslår, at Økonomiudvalget beslutter,

1. at Markedsbakken lukkes for gennemgående trafik ved etablering af en vendeplads i den sydlige ende.
2. at anlægsudgiften på 170.000 kr. afholdes af jordforsyningen.

Personale

Ingen.

Økonomi



Økonomi bemærker, at jordforsyningen over de seneste 5 år har givet et samlet underskud på 16,7 mio. kr.:

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 11:

Ad 1. Godkendt af et flertal i udvalget.

Dennis Kvessel (V)
og Eskil Sloth Andersen (A) ønsker Markedsbakken fortsat åben og optaget som offentlig vej.

Ad 2 godkendt.

Beslutning

Tilbagesendes til Teknik- og Miljøudvalget m.h.p. løsning ved skiltning.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.

Bilag

Oversigtskort - Markedsbakken

Solgte grunde Markedsbakken

illustrationsplan fra lokalplan

Projekt på vendeplads mod Skelbakvej

Afstemning blandt grundejerne på Markedsbakken



Punkt 10: Indgåelse af aftale om fleksibel udlejning i en del af afdeling 11 i
Boligforeningen P.M.

03.01.04-P19-1-23

Resume

Sagsforløb: ØK

Brønderslev Kommune har fået en henvendelse om at indgå en aftale mellem Brønderslev Kommune og Boligforeningen
PM om fleksibel udlejning i forhold til seniorer.

Aftalen en et led i arbejdet med en udviklingsplan for Boligforeningen PM afdeling 11. En plan som flere interessenter er
involveret i og hvor bl.a. kommunen samt ældrerådet sidder i styregruppen.

Ud over den konkrete ansøgning anmodes Økonomiudvalget endvidere om at tage stilling til den fremadrettede
kompetencefordeling i forbindelse med fleksudlejning til ældreboliger.

Sagsfremstilling

Boligforeningen P.M. har i samarbejde med Boligforeningen Himmerland igennem længere tid arbejdet på en
udviklingsplan for afdeling 11 i Boligforeningen P.M. Der har i den anledning været nedsat en styregruppe som arbejder
med planen og i denne styregruppe har kommunen været repræsenteret ved Borgmesteren og Direktøren for stabene.
Herudover har en række interessenter deltaget, bl.a. Formanden for Ældrerådet.

En central del i udviklingsplanen er at etablere senioregnede boliger, hvor visionen er, at der på sigt kan blive et egentligt
seniorkvarter med flere typer af senioregnede boliger med tilhørende funktioner. Første trin i planen, at der i de 108
boliger i afdeling 11, som ligger syd for Knudsgade udlejes efter særlige kriterier.

Det er Brønderslev Kommune som skal godkende, hvis en boligforening ønsker, at der indføres særlige kriterier for
udlejningen. Derfor har Boligforeningen PM fremsendt et forslag til aftale mellem Brønderslev kommune og
Boligforeningen PM.

Aftalen omfatter P.M. afdeling 11, og de særlige kriterier gælder for boligerne syd for Knudsgade. Afdeling 11 rummer i
dag 264. Konkret søges der om, at de 108 boliger syd for Knudsgade udlejes efter særlige kriterier jf. Lov om almene
boliger mm. §60. Formålet med udlejning efter de særlige kriterier er:

At understøtte en god udvikling i beboersammensætningen i afdelingen.
At understøtte en kvartersdannelse med fokus på det gode seniorliv.
At synliggøre et boligtilbud egnet til en bestemt målgruppe i byen.

Af det vedlagte bilag fremgår, hvilke konkrete betingelser der vil knytte sig til de særlige kriterier for udlejning. Det vil
ikke give Brønderslev Kommune merudgifter at lave en aftale om udlejning med særlige disse særlige kriterier for
udlejning og aftalen kan maksimalt vare 4 år, hvorefter der skal søges igen. Hvis boligerne ikke kan udlejes til
målgruppen for de særlige kriterier, skal de udlejes på almindelige vilkår. Hermed er det også understreget at aftalen ikke
har noget med reglerne for ældreboliger at gøre og den tomgangshusleje som ældreboligerne normalt giver kommunen.

Forslaget til aftale flugter med de drøftelser, der har været i styregruppen og forvaltningen anbefaler derfor at
Økonomiudvalget godkender aftalen.

I forlængelse af ansøgningen anmoder forvaltningen om muligheden for at gøre sagsbehandlingen af henvendelser om
fleksudlejning mere fleksibel. Administrationen søger således en principbeslutning i forhold til en ny
kompetencefordeling ved henvendelser om fleksibel udlejning til ældreboliger.

Baggrunden for at søge om administrativ kompetence til at beslutte udlejning efter Almenboliglovens § 60 skyldes, at
henvendelserne om udlejning på den måde, er steget i de seneste år. Da det ikke vil give økonomiske konsekvenser for
Brønderslev Kommune, at udleje efter Almenboliglovens § 60, og fordi det altid vil være en tidsbegrænset aftale på
maksimalt 4 år ad gangen, finder Forvaltningen at kompetencen til beslutning om udlejning til ældreboliger
efterAlmenboliglovens § 60, kan placeres hos Administrationen.



 Administrationen vil ved konkrete henvendelser forsat skulle vurdere individuelt fra sag til sag, men der vil være en
smidigere og hurtigere sagsbehandling. Der søges alene en principbeslutning i forhold til fleksudlejning til seniorboliger.

Staben foreslår, at Økonomiudvalget godkender aftalen mellem Brønderslev Kommune og boligforeningen PM om
fleksibel udlejning og at beslutninger om udlejning efter Almenboliglovens § 60 til ældreboliger, fremover kan besluttes
administrativt.

 Det foreslås, at Ældreomsorgsudvalget og Temaudvalget orienteres om aftalen.

Beslutning

Godkendt.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.

Bilag

SV Aftale mellem Brønderslev Kommune og Boligforeningen PM om fleksibel udlejning (002)

Aftale mellem Brønderslev Kommune og Boligforeningen PM om fleksibel udlejning (002).pdf



Punkt 11: Forlængelse af boligsocial helhedsplan

03.11.00-P20-1-18

Resume

Sagsforløb: DIR/BS/BE/ØK

Boligforeningen P.M. har udarbejdet en ny boligsocial helhedsplan for perioden fra den 1. maj 2024 til den 30. april 2028.
Der søges om tilskud til helhedsplanen fra Landsbyggefonden og Brønderslev Kommune. Derudover indgår Brønderslev
Kommune i en samarbejdsaftale om gennemførelse af helhedsplanen.

Økonomiudvalget skal tage stilling til, om Brønderslev Kommune skal deltage i den boligsociale helhedsplan.

Sagsfremstilling

Siden 2008 har der eksisteret en boligsocial helhedsplan for boligforeningen P.M.s afdeling 1 og 11 i Brønderslev, hvor
Landsbyggefonden og Brønderslev Kommune har bidraget med tilskud. Den nuværende helhedsplan udløber den 30. april
2024.

Boligforeningen P.M. har i regi af det boligsociale projekt Mælkebøtten udarbejdet en ansøgning til Landsbyggefonden
om fortsat støtte til den boligsociale indsats i Brønderslev Kommune i perioden fra den 1. maj 2024 til den 30. april 2028.
Det er et krav for at opnå støtte fra Landbyggefonden, at kommune og boligorganisation indgår en strategisk
samarbejdsaftale med fælles mål for indsatsen, og der er en lokal medfinansiering på minimum 25 %. Boligforeningen
anmoder derfor Brønderslev Kommune om politisk godkendelse af helhedsplanen, herunder samarbejdsaftalen og en
medfinansiering på 365.000 kr. årligt - i alt 1,46 mio. kr. over den 4-årige periode.

Visionen for helhedsplanen fra 2024 til 2028 er at skabe et attraktivt boligområde, hvor beboerne deltager aktivt i
fællesskaber, er en del af samfundet via deltagelse i foreningslivet og har en god tilknytning til uddannelse og
beskæftigelse. Visionen er i tråd med Brønderslev Kommunes vision om, at kommunen skal være et godt sted at leve.

Der er i helhedsplanen fokus på 4 områder, som er i overensstemmelse med Landsbyggefondens krav til indsatsområder.
Indenfor hvert indsatsområde er tilknyttet en række aktiviteter, som boligforeningen udfører i samarbejde med kommunen
og andre samarbejdspartnere:

Indsatsområde Aktiviteter

Uddannelse og livschancer Familievejledning, kreative læringsforløb for børn og unge,
lommepengeindsats og fritidsjobaktiviteter.

Beskæftigelse Boligsociale beskæftigelsesmentorer tilbyder individuel
rådgivning, hjælp til jobansøgning, afholder jobcafé,
samarbejder om forløb med fokus på SOSU-faget. Tilbud
om sundhedsfremmende aktiviteter og rekruttering af
sundhedsambassadører blandt beboere.

Kriminalitetsforebyggelse Ungeklub to gange ugentligt. Fritidsaktiviteter i
boligområdet ved hjælp af fritidsguiden.



Sammenhængskraft og
medborgerskab

Kommunikationsindsats med fokus på imagepleje,
beboerrådgivning, økonomisk rådgivning,
konfliktmægling, naboambassadør (korps af frivillige).

Ledelsesrepræsentanter for Boligforeningen P.M og Brønderslev Kommune indgår i en styregruppe, der har det
overordnede ansvar for gennemførelse og koordinering af indsatserne i helhedsplanen.

I ansøgningen til Landsbyggefonden er der søgt om følgende finansiering af den 4-årige helhedsplan fra maj 2024 til april
2028:

Landsbyggefonden 6.500.000 kr.

Medfinansiering fra Boligforeningen P.M. 1.460.000 kr.

Medfinansiering fra Brønderslev Kommune 1.460.000 kr.

Samlet budget 2024 - 2028 9.420.000 kr.

Brønderslev Kommunes medfinansiering omfatter en del af lønudgiften til medarbejdere, herunder et fleksjob.

Fagforvaltningen for Beskæftigelse foreslår, at Økonomiudvalget godkender Brønderslev Kommunes deltagelse i
helhedsplanen.

Personale

Ingen

Økonomi

Økonomiafdelingen bemærker, at der er afsat 365.000 kr. årligt til formålet i årene 2024 - 2027.

Beslutning fra Direktionen, 2. januar 2024, pkt. 7:

Anbefales godkendt.

Der er afsat budget til deltagelse. Økonomi skal påtegne sagen.

Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget, 16. januar 2024, pkt. 13:

Indstilles godkendt

Bettina Bøcker Kjeldsen fraværende.

Beslutning fra Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, 17. januar 2024, pkt. 5:



Godkendt.

Beslutning

Godkendt.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.

Bilag

Strategisk samarbejdsaftale 2024-2028

Delaftale for indsatsområdet uddannelse og livschancer

Delaftale for indsatsområdet beskæftigelse

Delaftale for indsatsområdet kriminalitetsforebyggelse

Delaftale for indsatsområdet sammenhængskraft og medborgerskab

Budget 2024-2028



Punkt 12: Ressourcetildeling på special SFO-området

17.01.00-A21-1-23

Resume

Sagsforløb: BS/ØK/BY

Børne- og Skoleudvalget godkendte på mødet den 7. februar 2023 principperne for mellemformer, specialcentre og
ressourcetildelingen, som skal gælde for omorganiseringen af specialområdet.

I den nuværende ressourcetildelingsmodel på SFO-området er der forskel på takster for forældrebetaling, og hvordan der
tildeleles til almen SFO’er og special SFO’er samt special SFO’erne imellem.

Fagforvaltningen for Børn og Kultur har på baggrund af dette udarbejdet forslag til ændringer på special SFO-området.

Børne- og Skoleudvalget skal godkende forslaget om oprettelse af en special SFO på det kommende Specialcenter Nord.

Økonomiudvalget skal godkende forslaget til en ny ressourcetildelingsmodel på special SFO-området.

Byrådet skal godkende forslaget om harmonisering af takster på special SFO-området med almen SFO-området.

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget godkendte på mødet den 7. februar 2023 de principper for mellemformer, specialcentre og
ressourcetildeling, som skal gælde for omorganiseringen af specialområdet. I forlængelse af dette har Fagforvaltningen
for Børn og Kultur gennemgået ressourcetildelingen på SFO-området i Brønderslev Kommune i efteråret 2023. Dette har
givet anledning til følgende forslag:

1. Harmonisering af takster på special SFO-området med almen SFO-området
2. Oprettelse af special SFO på det kommende Specialcenter Nord fra skoleåret 2024/25.
3. Ny ressourcetildelingsmodel på special SFO-området.

Forslaget til en ny ressourcetildelingsmodel på special SFO-området forudsætter, at harmonisering af takster godkendes
(punkt 1). Dette da den nye ressourcetildelingsmodel er beregnet og udarbejdet med udgangspunkt i, at taksterne
harmoniseres. Oprettelsen af special SFO på det kommende Specialcenter Nord er ligeledes indtænkt i forslaget til en ny
tildelingsmodel på special SFO-området.

1) Harmonisering af takster på special SFO-området med almen SFO-området.

I de nuværende tildelingsmodeller på SFO-området er der forskel på forældrebetalingen til almen SFO’er og special
SFO’er samt special SFO’erne imellem. Flere forældre betaler mindre for at have deres barn i special SFO end forældre,
der har deres barn i almen SFO. Fagforvaltningen for Børn og Kultur foreslår, at taksterne for special SFO’erne i
Brønderslev Kommune harmoniseres med taksterne på almenområdet. Ved godkendelse af dette vil forældre fremadrettet
betale samme takst uanset hvilket special SFO-tilbud, deres barn går i, og uanset om barnet går i special SFO eller almen
SFO.



Med indførsel af princippet om harmonisering af takster vil det betyde, at de fleste forældre til børn i special SFO
fremadrettet kommer til at betale et større månedligt beløb for at have deres barn i SFO-ordning. Ved takstharmonisering
og oprettelse af SFO på Heldagsskolen vil kommunens indtægt fra forældrebetalingen stige med cirka 1.335.887 kr. pr. år.
afhængig af antallet af børn, der går i special SFO i kommunen. Udover at skabe lighed i forældrebetaling, vil der også
være et større økonomisk budget på SFO-området, hvilket kan bidrage til finansieringen af oprettelsen af special SFO’en
på det kommende Specialcenter Nord.

De forældre, der har behov for økonomisk fripladstilskud, søskende tilskud, behandlingsmæssigt fripladstilskud og/eller
socialpædagogisk fripladstilskud, vil naturligvis kunne få dette.

For yderligere information se side 13-14 i bilaget.

2) Oprettelse af Special SFO på det kommende Specialcenter Nord

Som følge af omorganiseringen bliver Heldagsskolen til Specialcenter Nord fra skoleåret 2024/25. I den forbindelse skal
det godkendes, om der kan oprettes en special SFO på det kommende Specialcenter Nord. Det forventes, at der er cirka 19
elever, der vil skulle gå i special SFO på Specialcenter Nord i skoleåret 2024/25. Det skal bemærkes, at oprettelsen og
tildelingen til SFO’en vil ske inden for det nuværende budget for special SFO-området under forudsætning af, at Byrådet
godkender takstharmoniseringen. I forlængelse heraf vil budgettet for SFO'en på det nuværende Heldagsskole være ca.
1.032.950 kr. pr. år. afhængig af antallet af børn.

For yderligere information se side 13-17 i bilaget.

3) Forslag til ny ressourcetildelingsmodel på special SFO-området.

Fagforvaltningen for Børn og Kultur har udarbejdet et forslag til en ny ressourcetildelingsmodel på special SFO-området,
som følger følgende principper:

Harmonisering af takster (punkt 1)
Kronetildeling

I den nye ressourcetildelingsmodel foreslås det, at der laves en kronetildeling fremfor en timetildeling, som den
nuværende tildelingsmodel bygger på. Kronetildelingen betyder, at der fremadrettet bliver regnet i kroner pr. barn og ikke
i timer pr. barn. Dermed udregnes der en samlet løn- og vikartildeling i kroner pr. barn, som er ens for alle special SFO’er
i kommunen. Det samme gør sig gældende for driftsudgifterne. Det tildelte beløb til special SFO’erne vil derfor variere alt
efter antallet af børn, som er i den pågældende SFO. Det skal bemærkes, at den kommunale finansiering til special
SFO’erne vil være den samme, som er i den nuværende model.

I forslaget til en ny ressourcetildelingsmodel er de økonomiske konsekvenser beregnet for hver af special SFO’erne.
Særligt special SFO’en Kometen vil få en mindre ressourcetildeling i forhold til den nuværende tildelingsmodel.
Fagforvaltningen for Børn og Kultur vurderer dog, at der ikke er behov for en indfasningsperiode ved indførsel af den nye
tildelingsmodel.

Fagforvaltningen for Børn og Kultur foreslår, at den nye tildelingsmodel træder i kraft den 1. august 2024 sammen med
omorganiseringen på skoleområdet.



En harmonisering af SFO-takster vil som beskrevet indebære en øget forældrebetaling for nogle forældre med børn i
special SFO. Såfremt det godkendes, at den nye ressourcetildelingsmodel træder i kraft pr. 1. august 2024, skal de berørte
forældre varsles om nye takster minimum 3 måneder inden, at de træder i kraft.

For yderligere information se side 13-17 i bilaget.

Fagforvaltningen for Børn og Kultur foreslår:

1. At Byrådet godkender forslaget om, at taksterne på special SFO-området harmoniseres med taksterne på
almenområdet.

2. At Børne- og Skoleudvalget godkender forslaget om, at der oprettes special SFO på det kommende Specialcenter
Nord med start fra skoleåret 2024/25 under forudsætning af, at Byrådet godkender forslaget om takstharmonisering.

3. At Økonomiudvalget godkender forslaget til en ny ressourcetildelingsmodel på special SFO-området, under
forudsætning af at Byrådet godkender forslaget om takstharmonisering.

Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget, 5. december 2023, pkt. 7:

Takststigningen indstilles godkendt.

Der oprettes et SFO-tilbud i forbindelse med specialcenter Nord under forudsætning af, at der laves en
takstharmonisering.

Den foreslåede ressourcemodel indstilles godkendt.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 13. december 2023, pkt. 16:

Tilbagesendes til udvalget.

Supplerende sagsfremstilling til mødet i Børne- og Skoleudvalget den 16. januar 2024

Eleverne på den nuværende Heldagsskole har massive udfordringer, og de har behov for overskuelige og mindre miljøer,
hvor de kan få massiv voksenstøtte. Det vil derfor ikke være hensigtsmæssigt for størstedelen af eleverne at gå i almen
SFO, hvor de vil skulle indgå i større børnefællesskaber, og hvor der er mindre mulighed for voksenstøtte. På
Heldagsskolen opleves det, at eleverne kan få en udadreagerende adfærd, når de oplever situationer eller miljøer, som de
har svært ved at håndtere og navigere i.

Det er blandt andet med udgangspunkt i dette, at Fagforvaltningen for Børn og Kultur foreslår, at der oprettes en special
SFO fra skoleåret 2024/2025 på den nuværende Heldagsskole. Der vil fortsat blive taget individuel vurdering af om den
enkelte elev i specialtilbuddet kan bruge SFO-tilbuddet på almenområdet eller skal visiteres til special-SFO-tilbuddet i
specialcentret.

Fagforvaltningen for Børn og Kultur kan pege på to andre finansieringsmuligheder, såfremt man ikke ønsker en
takstharmonisering, eller ikke ønsker at anvende midlerne fra takstharmonisering til oprettelsen af en special SFO på det
kommende specialcenter Nord.



1. Midlerne kan findes i den nuværende ramme for special SFO- området. Det vil få den betydning, at serviceniveauet
for de nuværende special SFO’er vil skulle reduceres gennem en mindre tildeling pr. barn.

2. Midlerne kan findes på specialskoleområdet. Økonomiudvalgets godkendte på deres møde i december en ny
ressourcetildelingsmodel på specialskoleområdet. I bilaget: ”Beskrivelse af ressourcetildeling og Økonomi på
specialområdet” fremgik det, at der fremadrettet skæres 2,5 mio. kr. af Heldagsskolens nuværende budget. Disse
midler er anvendt i den nye ressourcetildeling. Hvis midlerne skal findes på specialskoleområdet, vil det betyde, at
den godkendte model skal genberegnes, således der sker en reduktion af serviceniveauet på alle specialklasser.
Modellen skal herefter godkendes på ny.

Fagforvaltningen for Børn og Kultur foreslår:

1. At Byrådet godkender forslaget om, at taksterne på special SFO-området harmoniseres med taksterne på
almenområdet.

2. At Børne- og Skoleudvalget godkender forslaget om, at der oprettes special SFO på det kommende Specialcenter
Nord med start fra skoleåret 2024/25 under forudsætning af, at Byrådet godkender forslaget om takstharmonisering.

3. At Økonomiudvalget godkender forslaget til en ny ressourcetildelingsmodel på special SFO-området, under
forudsætning af at Byrådet godkender forslaget om takstharmonisering.

Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget, 16. januar 2024, pkt. 9:

Takststigningen indstilles godkendt

Der oprettes et SFO-tilbud i forbindelse med specialcenter Nord under forudsætningen af, at takstharmoniseringen
godkendes og den foreslåede ressourcemodel godkendes.

Den foreslåede ressourcemodel indstilles godkendt.

Bettina Bøcker Kjeldsen fraværende.

Beslutning

Takststigning indstilles godkendt.

Ressourcetildelingsmodel godkendt under forudsætning at takststigning godkendes, forskelsbeløb mellem takststignings
indtægt og udgifter til special SFO tilføres kassebeholdningen.

Bettina B. Kjeldsen var faværende.

Bilag

Notat vedrørende ressourcetildelingsmodeller på SFO-området og forslag til ny ressourcetildeling på special SFO-
området



Punkt 13: Justering af borgerrådgiverfunktionen og tillæg til
samarbejdsaftale

00.07.40-P21-1-21

Resume

Sagsforløb: ØK/BY

På grund af opsigelse fra den ene af borgerrådgiverne i samarbejdet mellem Vesthimmerland, Jammerbugt, Thisted og
Brønderslev kommuner, er der udarbejdet forslag til ændring i samarbejdsaftalen for den resterende del af projektperioden

Byrådet anmodes om godkendelse af denne ændring.

Sagsfremstilling

På mødet den 30. marts 2022 godkendte Byrådet, at der etableres en borgerrådgiverfunktion. Borgerrådgiverfunktionen
etableredes med baggrund i Pulje til borgerrådgivning og i fællesskab mellem Vesthimmerlands, Thisted, Jammerbugt og
Brønderslev kommuner.

Vesthimmerlands Kommune har modtaget opsigelse fra en af de to ansatte borgerrådgivere. Opsigelsen vedrører den
borgerrådgiver der primært har dækket Vesthimmerlands og Thisted kommuner.

Borgerrådgiveren har i forbindelse med opsigelsen orienteret om, at ønsket om jobskifte skyldes en lav sagsmængde i
begge kommuner.

Borgerrådgiveren er fratrådt stillingen den 30. november 2023. For nuværende dækker den tilbageværende borgerrådgiver
funktionen i alle 4 kommuner.

Kontaktpersonerne i de fire kommuner har i forbindelse med modtagelsen af opsigelsen overvejet følgende muligheder:

1. Der ansættes en ny medarbejder til stillingen for den resterende periode,
2. Den tilbageværende borgerrådgiver varetager opgaveløsningen i alle fire kommuner, eller
3. Thisted og Vesthimmerlands Kommuner udtræder af puljen med baggrund i det lave sagsantal.

Det er vurderet, at antallet af henvendelser i de fire kommuner ikke overstiger, hvad én borgerrådgiver forsvarligt kan
varetage.

I forhold til scenarie 1, så vurderes det på baggrund af den korte resterende løbetid af puljen, ikke hensigtsmæssigt at
gennemføre en rekrutteringsproces, ligesom der kan være bekymring for om der er et kvalificeret ansøgerfelt til en
tidsbegrænset stilling på max 8-9 måneder.

I forhold til scenarie 2, så har kontaktpersonerne afsøgt mulighederne for at den tilbageværende borgerrådgiver kan
varetage opgaveløsningen i de fire kommuner i den resterende del af puljens løbetid.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har i den forbindelse meddelt, at Ministeriet kan godkende et scenarie hvor den
tilbageværende borgerrådgiver overtager funktionen for alle 4 kommuner, med udgangspunktet i en forholdsvis lav
sagsmængde, såfremt en officiel anmodning om ændring af opgavevaretagelsen samt et revideret budget fremsendes.



Sagen behandles først i Jammerbugt og Brønderslev. Såfremt disse kommuner kan tiltræde forslag til ændring, behandles
sagen af Thisted og Vesthimmerland Kommuner

Tillægget til samarbejdsaftalen indeholder et forslag til justering af kapitel 2 i den eksisterende samarbejdsaftale.

Tillægget vil medføre, at den eksisterende borgerrådgiver skal betjene fire kommuner, men fortsat have de nuværende
faste fremmødedage i Jammerbugt og Brønderslev kommuner.

Tilbageværende borgerrådgiver har hidtil haft fremmødedag i Vesthimmerlands Kommune om fredagen. Det foreslås, at
møder i Thisted og Vesthimmerlands Kommune afvikles fredage, såfremt der er et behov for fysiske møder. Det vurderes
dog, at langt de fleste henvendelser kan klares uden fysiske møder, hvorfor opgavevaretagelsen i Vesthimmerlands og
Thisted kommuner forventes at kunne løses tilfredsstillende ved den foreslåede organisering.

Den eksisterende samarbejdsaftale vil fortsat gælde resten af puljens løbetid.

Godkender Byrådene forslaget, skal der fremsendes en anmodning om ændring af opgavevaretagelsen og et justeret
budget, hvorfor det forventede tilskud fra puljen vil nedjusteres med den forventede mindre lønudgift, som følge af at den
ene borgerrådgiverstilling ikke genbesættes.

Kommunaldirektøren foreslår, at

Tillæg til samarbejdsaftalen godkendes.
Byrådet træffer beslutning om, at der anmodes ministeriet om, at den tilbageværende borgerrådgiver varetager
borgerrådgiverfunktionen i Vesthimmerlands, Thisted, Brønderslev og Jammerbugt kommuner i den resterende del
af puljens varighed, til udgangen af 2024

Personale

Ingen.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.

Bilag

Udkast til tillæg til samarbejdsaftale mellem Vesthimmerland, Jammerbugt, Thisted og Brønderslev kommuner



Punkt 14: Offentliggørelse af indberetninger til whistleblowerordning

00.07.45-G01-1-23

Resume

Sagsforløb: ØK/BY

I henhold til lov om beskyttelse af whistleblowere (whistleblowerloven) skal kommunen én gang årligt offentliggøre
oplysninger om aktiviteten i kommunens whistleblowerordning i det forgangne år.

Sagsfremstilling

I henhold til whistleblowerloven er det obligatorisk for kommunen at have en whistleblowerordning.

I loven stilles der krav til kommunen om, at der én gang årligt skal offentliggøres nærmere bestemte oplysninger om
aktiviteten i ordningen for det forgange år. Denne offentliggørelse skal ses i lyset af en særlig tavshedspligtbestemmelse i
loven, der bl.a. bevirker, at de oplysninger, der indgår i en indberetning, ikke er undergivet aktindsigt efter
offentlighedsloven.

Offentliggørelse kan finde sted på kommunens hjemmeside.

Der skal offentliggøres oplysninger om:

Antallet af indberetninger
Status på indberetningerne
Antallet af realitetsbehandlede indberetninger
Antallet af politianmeldelser
Angivelse af overordnede temaer for indberetningerne

I 2023 har der ikke har været nogen indberetninger til whistleblowerordningen. Denne oplysning vil blive lagt på
kommunens hjemmeside den 1. februar 2024.

Den interne whistleblowerenhed foreslår, at Byrådet tager orienteringen til efterretning.

Personale

Ingen.

Beslutning



Indstilles taget til efterretning.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.



Punkt 15: Orientering

00.22.04-P35-24-21

Resume

Sagsforløb: ØK

Beslutning

Er der risiko for ”Nordic Waste-tilstande” i Brønderslev?

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.



Punkt 16: Lukket: Lejeaftale

28.03.16-P19-1-17

Der indgås ikke lejekontrakt.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.



Punkt 17: Lukket: Ladestandere ved Brønderslev Kommunes bygninger

88.12.03-P19-2-23

Godkendt.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.



Punkt 18: Lukket: Byggemodning

01.02.05-P16-22-23

Orientering om arbejde.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.



Punkt 19: Lukket: Ansøgning om ændring af bestyrelse og ny bestyrer

22.01.01-G01-8-23

Godkendt.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.



Punkt 20: Lukket: Ansøgning om ændring af bestyrelse

22.01.01-G01-9-23

Godkendt.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.



Punkt 21: Lukket: Ansøgning om alkoholbevilling

22.01.01-G01-10-23

Godkendt.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.



Punkt 22: Lukket: Ansøgning om alkoholbevilling

22.01.01-G01-1-24

Godkendt.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.



Punkt 23: Lukket: Orientering

00.22.04-P35-24-21

Orientering.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.



Punkt 24: Lukket: Godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.04-P35-24-21

Godkendt.

Arne M. Jensen deltog ikke i behandling er punktet.

Bettina B. Kjeldsen var fraværende.
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